
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 715 DEL 18/09/2019 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DELLA FATTURA NR. 159/01 DEL 23/08/2019 PER LA 
GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI A FAVORE DELLA COOPERATIVA DUGONI 
SCRL DI MANTOVA PERIODO 01.01.2019 - 30.04.2019.
 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che:

• con determinazione n°114/2014 ad oggetto “Aggiudicazione definitiva gestione servizi cimiteriali (cimiteri di 
Montanara, San Silvestro e Buscoldo) -  CIG 5299732532” è stato assegnato l'appalto di GESTIONE DEI SERVIZI  
CIMITERIALI COMUNALI (CIMITERI DI MONTANARA, SAN SILVESTRO E BUSCOLDO);

• in  data  16.04.2014  è  stato  sottoscritto  il  contratto  di  repertorio  n°8664  derivante  dall'aggiudicazione 
sopraccitata;

• detto rapporto aveva durata triennale e la scadenza era prevista in data 16.04.2017;
• successivamente alla scadenza, in attesa che l'ufficio preposto (Anagrafe) predisponesse gli atti di gara ed 

aggiudicasse il  nuovo operatore economico,  sono stati  assunti  i  seguenti  atti  di  proroga del  contratto ad 
oggetto  “PROROGA  TECNICA  AL  CONTRATTO  DI  GESTIONE  DEI  SERVIZI  CIMITERIALI  (CIMITERI  DI 
MONTANARA, SAN SILVESTRO E BUSCOLDO) - CIG 5299732532”:
1. determinazione n°194 del 31.03.2017;
2. determinazione n°787 del 13.10.2017;
3. determinazione n° 230 del 06.04.2018;
4. determinazione n°716 del 12.10.2018;
5. determinazione n°306 del 24.04.2019.

Considerato che è stata emessa la fattura N. 159/01 del 23.08.2019 relativa al periodo di proroga per il servizio di  
gestione dei cimiteri comunali relativo alla determinazione n. 716 del 12.10.2019 (01.01.2019 – 30.04.2019), pari ad € 
15.807,23, oltre Iva del 22% di € 3.477,59;

Viste:
• l’autorizzazione rilasciata all'appaltatore del servizio in data 18.10.2018 – Prot. N. 30099 per l’esecuzione dei  

lavori di rifacimento dell’intonaco della porzione di parete prospiciente il parcheggio del cimitero comunale di 
Montanara, con termine previsto per l’ultimazione degli stessi entro e non oltre il 30.11.2018;

• la  nota  di  diffida  inviata  a  mezzo  di  posta  elettronica  al  medesimo  in  data  11.12.2018  con  la  quale  si 
sollecitava  il  completamento  dei  lavori,  riscontrando  sospensioni  ingiustificate  durante  i  giorni  in  cui  
sussistevano le condizioni atmosferiche idonee alla stesura dell’intonaco.

Pagina 1 di 4  - Det. N.  715 del  18/09/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Vista la nota del 21.03.2019 – Prot. n. 7389 del Responsabile del Servizio, di applicazione delle penali di cui all'art. 30  
del Capitolato Speciale d'Appalto  nei confronti della ditta DUGONI FACILITY MANAGEMENT Coop. Produzione e Lavoro 
“E. Dugoni” Soc. Coop. a r.l., allegata alla presente come parte integrante e sostanziale, contabilizzata in € 400,00;

Considerato il  vincolo  di  introitare  la  penale  mediante  trattenuta  sullo  stato  di  avanzamento  successivo  alla 
contestazione dell’inadempienza, originariamente contestata nel mese di Marzo 2019;
 
Visti:

• la Legge 07.08.1990, n.241; 
• Il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed integrazioni;
• Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, nr. 50 e successive modifiche ed integrazioni;
• il D.M. n. 49/2018;
• il Decreto del Ministero dell’Interno del 10 gennaio 2019;
• La Legge 30 Dicembre 2018, n. 145
• il vigente Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
• la delibera di Giunta comunale n. 164 del 10/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Documento unico di  

programmazione (DUP) – periodo 2019/2021 (artt. 151 e 170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000). Presentazione”;
• la delibera di Consiglio comunale n. 43 del 16/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Approvazione 

documento unico di programmazione (D.U.P.) – anni 2019/2021";
• la delibera di Giunta comunale n. 267 del 05/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Approvazione nota  

di aggiornamento della proposta di documento unico di programmazione (D.U.P.) – per il periodo 2019/2021";
• la delibera di Giunta comunale n. 268 del 05/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Approvazione dello 

schema di bilancio di previsione finanziario 2019-2021 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)";
• la delibera di  C.C.  n.  75 del  27/12/2018,  immediatamente eseguibile,  avente ad oggetto:"Approvazione della nota di  

aggiornamento del Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2019-2021";
• la  delibera di  C.C.  n.  76  del  27/12/2018,  immediatamente eseguibile,  avente ad oggetto:  "  Approvazione bilancio di 

previsione finanziario 2019/2021";
• la delibera di G.C. n. 287 del 27/12/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Approvazione piano esecutivo 

di gestione(P.E.G.)- Anni 2019-2021";
• la delibera di G.C. n. 45 del 20/03/2019, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Riaccertamento ordinario dei  

residui passivi ai fini del rendiconto 2018", per mezzo della quale sono state reimputate le somme del progetto in oggetto 
all'esercizio 2019;

• la delibera di G.C. n. 73 del 04.04.2019, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:  “modifica del Piano esecutivo di  
gestione (PEG ) anni 2019/2021”;

• la  delibera  di  C.C.  n.  08  del  04.04.2019,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:  "Variazioni  al  bilancio  di 
previsione  finanziario  2019/2021  (art.  175,  comma  2  del  d.lgs  n.  267/2000)  e  contestuale  variazione  piano  opere  
pubbliche 2019/2021";

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  12  del  29/04/2019,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:  
”Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2018 ai sensi dell'art. 227 del D.lgs n. 267/2000”;

• la  deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  13  del  29/04/2019, immediatamente eseguibile,  ad oggetto:  “Variazioni  al  
bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2 del D.lgs. n. 267/2000)”;

• la deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  14 del  29/04/2019, immediatamente eseguibile,  ad oggetto :  ”Debiti  fuori  
bilancio, riconoscimento di legittimità e provvedimento di ripiano ai sensi dell'art.  193 e 194 del D.Lgs.  n. 267/2000.  
Variazione di bilancio e contestuale variazione piano opere pubbliche 2019/2021”;

• la deliberazione di  Giunta Comunale n.  91 del  08/05/2019, immediatamente eseguibile,  ad oggetto:” Modifica  piano 
esecutivo (PEG) anni 2019/2021”; 

• la deliberazione di  consiglio comunale n. 23 del  28/06/2019, immediatamente eseguibile,  ad oggetto:" assestamento 

Pagina 2 di 4  - Det. N.  715 del  18/09/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2019/2021 ai sensi degli arttt. 173 comma 8 e 193 comma  
2 del d.Lgs n. 267/2000" 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 132  del 28/06/2019, immediatamente eseguibile, ad oggetto:” Modifica piano 
esecutivo (PEG) anni 2019/2021”; 

• il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e nella fattispecie:
◦ l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
◦ l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
◦ l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa).

DETERMINA 

1. Di liquidare la fattura N. 159/01 del 23.08.2019 di € 15.807,23, oltre Iva del 22% di € 3.477,59, per un 
importo complessivo pari ad  € 19.284,82, che trova copertura finanziaria all’intervento N° 1100503 - 
Ob. 1153/09 (Impegno N. 3382) del Bilancio 2019;

2. Di incassare l'importo di  € 400,00 relativo alla penale applicata, alla risorsa n°3053052 cap. 3052/03 
'introiti e rimborsi diversi' del Bilancio 2019;

3. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico – Finanziario per il visto di 
regolarità contabile art. 151, comma 4, D.Leg.vo 267/2000;

4. Di trasmettere la presente alla ditta DUGONI FACILITY MANAGEMENT Coop. Produzione e Lavoro “E. Dugoni” 
Soc. Coop. a r.l. per opportuna conoscenza.

****
– Nota del 21.03.2019 – Prot. n. 7389 del Responsabile del Servizio
– Prospetto contabilità 01.01.2019 – 30.04.2019
– Fattura N. 159/01 del 23.08.2019
– Durc 

  

  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  715 del  18/09/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 715 DEL 18/09/2019 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DELLA FATTURA NR. 159/01 DEL 23/08/2019 PER LA 
GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI A FAVORE DELLA COOPERATIVA DUGONI 
SCRL DI MANTOVA PERIODO 01.01.2019 - 30.04.2019.
 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  715 del  18/09/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

